شیخ علی متقی ہندی نامور اور قابل اساتذہ کے علم اور تجربے سے فیض یاب ہوئے اور ایک عالم کو اطاعات، ریاضات اور مجاہدات کے انوار سے منور کیا، دینی علوم کی اشاعت و معارف کی فیض رسانی سے دنیا کو مستفید فرمایا۔ آپ کے اساتذہ و شیوخ کا تعارف درج ذیل ہے۔

شیخ بہاء الدین (شاہ باجن چشتی) (۱۵۰۶ھ/۹۱۲م)

شیخ ابن حجر پٹیہی مکی (۱۵۳۰ھ/۹۷۳م)

علامہ سخاوی مصری (م ۹۶۰ھ ۱۵۵۲ء)

شیخ علی متقی کے تلامذہ

۱۔ شیخ محمد طاہر محدث پٹنی: م ۹۸۶ھ ۱۵۷۸ء
آپ کا شمار شیخ علی متقی کے ارشد تلامذہ میں ہوتا ہے۔ شیخ طاہر پٹن ضلع کجرات میں ۹۱۲ھ / ۱۵۰۶ء میں پیدا ہوئے۔ انھوں نے روایت کی کوشش میں شہادت پائی۔
شیخ طاہر کی مشہور تصانیف میں مجمع بحار الانوار ہے جسے صحاح ستہ کی شرح سمجھنا چاہئے۔ شیخ صاحب کی یہ تصنیف ہندوستان سے تین جلدوں میں چھپ چکی ہے۔ یہ کتاب فائق زختری اور نہایہ ابن اثیر کی جامع ہے۔ شیخ مرحوم نے علم حدیث کی نہایت قابل قدر خدمت کی۔ راویان علم حدیث کے اسما کی حرکات کا ضبط نہایت ضروری ہے اس کے متعلق ایک کتاب بہ نام مغنی فی اسماء الرجال بھی لکھی جو دہلی میں تقریب الہندیہ کے ساتھ مکرچھپ چکی ہے۔ (۶)
شیخ طاہر کی دو کتابیں موضوع احادیث کے متعلق ہیں۔ تذکرہ الموضوعات در بیان احادیث موضوعہ اور قانون الموضوعات فی ذکر الضعفاء والوضاعین، المغنی فی الضعفاء۔
شیخ طاہر پٹنی کی تصنیفات کے مطالعے سے ان کی طبیعت میں تقلید و جمود کے برعکس تحقیق اور اتباع سنت کا رجحان عیاں ہوتا ہے۔ موصوف کی طبیعت میں اتباع حدیث کا رجحان غالب نظر آتا ہے۔ (۷)

۲۔ شیخ عبدالوہاب متقی: م ۱۰۰۱ھ ۱۵۹۲ء

۳۔ شیخ رحمت اللہ بن عبداللہ سندھی / م ۹۹۳ھ ۱۵۸۲ء

۱۔ المناسک الصغیر: اس کتاب کی شرح نور اللہ علی بن سلطان محمد القادری الہروی (م ۱۰۱۲ھ) نے کی۔ اس کا نام المسک المقتط فی السند المتوسط رکھا۔ یہ کتاب مناسک حج سے متعلق ایک مختصری کتاب ہے جس کا مخطوطہ برلن کی لائبریری میں موجود ہے۔
۲۔ منک صغیر۔

انھوں نے مکہ معظمہ میں ہی وفات پائی۔

شیخ عبداللہ نے مشکوٰۃ المصابیح بہت تفصیلی حواشی کے ساتھ مرتب کی، جس میں احکامات فقہ حنفی کی روشنی میں ذکر کئے گئے ہیں۔

۲۔ جمع المناسک و نفع الناسک: ۱۳۹۹ھ / ۱۹۵۰ء

۳۔ حاشیہ بر عوارف المعارف السمر وردی (۹)

۵۔ شیخ محمد بن فضل اللہ برہان پوری (۱۰۳۰ھ / ۱۶۲۰ء)

محمد بن فضل اللہ التتہ المرسلالی النبی ﷺ نے بڑی شہرت پائی۔ اس کی کم از کم تین شرحیں لکھی گئیں۔ شیخ محمد بن فضل اللہ نے بھی اپنی شاہکار تصنیف التتہ المرسل کی شرح، 'الاحتیقات الموائق الشریعت کے عنوان سے لکھی ہے۔ اس کی ایک نقل Asiatic Society بنگال کے کتب خانے میں موجود ہے۔ (۱۰)

کنز العمال کا بنیادی ماخذ علامہ جلال الدین سیوطی کی تصنیف ”جمع الجوامع“ ہے جو علامہ سیوطی کی اہم اور عظیم تالیفات میں سے ہے۔ یہ کتاب حدیث کی مبسوط کتابوں کی جامع ہے۔ جمع الجوامع کو جامع کبیر کے نام سے بھی موسوم کیا جاتا ہے۔

جمع الجوامع

علامہ سیوطی کی تصنیف جمع الجوامع کے متعلق قرآن سے ایسا معلوم ہوتا ہے کہ اس کی تالیف کا آغاز ۹۰۳ھ بہ مطابق ۱۴۹۸ء اور اختتام ۹۱۱ھ بہ مطابق ۱۵۰۵ء تک ہوا جو علامہ سیوطی کا سن وفات ہے۔ اس کے بعد اس کی ترتیب و تدوین کا کام جاری رہا۔ جمع الجوامع میں ہزاروں کی تعداد میں احادیث نبویہ ﷺ کو حروف معجم پر مرتب کیا گیا ہے۔ جامع صغیر اور جامع کبیر (جمع الجوامع) علامہ سیوطی کی وہ واحد مجسم ہے جو آج مسلمانوں میں متداول اور رواج پذیر ہیں۔

پھر ان دونوں کو یک جا کر کے غایۃ العمال فی سنن الاقوال سے موسوم کیا اور جب مؤلف موصوف نے کتاب کا ایک حصہ مکمل کر لیا تو جمع الجوامع کا دوسرا حصہ جو فطی احادیث پر مشتمل تھا، مرتب کیا اور پوری کتاب کے ابواب کو جامع الاصول کی ترتیب کے مطابق حروف تہجی پر ترتیب دے کر اس کا نام کنز العمال فی سنن الاقوال الافعال رکھا۔ ۹۵۷ھ مطابق ۱۵۵۰ء میں گویا پوری کتاب جمع الجوامع کو ابواب فقہ پر مرتب کر کے اس سے استفادہ آسان کر دیا۔

کنز العمال علمی مباحث پر مشتمل ہے۔ شیخ متقی ہندی کے الفاظ پر ضبط، غریب الفاظ کی تفسیر اور تصحیح اور اس کی فہرست الشیخ بکر حیاتی نے مرتب کی ہے۔ کنز العمال، غایۃ العمال اور متدرک الاقوال کا مجموعہ ہے اور غایۃ العمال میں منہاج اور اکمال دونوں شامل ہیں۔

اس کتاب سے براہ راست استفادہ بھی علماء تک ہی محدود تھا۔ مفتی محمد تقی عثمانی نے کنز العمال کی ابتدائی احادیث کا خود ترجمہ کیا اور اس کام کی تکمیل کے لئے دعا بھی فرمائی۔ علما کی ایک جماعت کی کوششوں سے یہ کام پایہ تکمیل کو پہنچا جو آٹھ جلدوں میں چھپ کر منظر عام پر آ گیا اسے ۱۴۳۰ھ مطابق ۲۰۰۹ء میں دارالاشاعت کراچی نے شائع کیا۔

عالم اسلام میں کنز العمال کی شہرت و مقبولیت

شیخ علی متقی کے اس کام اور عظیم خدمت کی بناء پر احادیث نبوی ﷺ کے اس مبسوط، انتہائی اہم اور جامع ترین مجموعہ حدیث کو جسے کنز العمال کے نام سے جانا جاتا ہے، امت میں بے پناہ شہرت اور مقبولیت حاصل ہے۔ احادیث نبوی ﷺ اور مدون کی گئی کتب میں اسے بے پناہ پذیرائی حاصل ہوئی۔ کتب حدیث میں اس کی عظمت و اہمیت اور افادیت ہر سطح پر مسلم ہے۔ کتب حدیث میں شیخ علی متقی کے خلوص، دینی جذبے اور اس عظیم کام کی اہمیت نے اس کی شہرت و

مقبولیت کو چار چاند لگائے۔ کنز العمال اسلامی دنیا میں متعدد بار شائع ہو چکی ہے۔ پہلی مرتبہ ”مجلس دائرہ المعارف النظامیہ حیدرآباد دکن“ سے ۱۳۱۲ھ مطابق ۱۸۹۵ء میں آٹھ ضخیم جلدوں میں مولانا وحید الزماں حیدرآبادی کی تصحیح سے شائع کی گئی۔ ۱۳۸۲ھ مطابق ۱۹۶۱ء میں مطبع مجلس دائرہ المعارف العثمانیہ حیدرآباد دکن سے دوبارہ شائع ہوئی۔ بعد ازاں مؤسسۃ الرسالۃ بیروت سے شیخ بکر حیاتی اور صفوۃ السقا کی تحقیق سے ۱۳۹۹ھ مطابق ۱۹۷۸ء میں سولہ ضخیم جلدوں میں شائع کی گئی۔ اس کے بعد کئی دیگر اداروں سے شائع ہو چکی ہے۔ ندیم مرعشی اور اسامہ مرعشی نے کنز العمال کا انڈیکس المرشد الی کنز العمال فی سنن الاقوال والافعال کے نام سے دو ضخیم جلدوں میں تیار کیا تھا، جسے مؤسسۃ الرسالۃ بیروت نے شائع کیا۔

- ۳۲۔ کنز العمال (اردو): ج ۱، ص ۴۵
- ۳۳۔ کنز العمال، مقدمہ: ج ۱، ص ۸
- ۳۴۔ حاجی خلیفہ، کاتب الجلیلی۔ علامہ، کشف الظنون۔ دار الفکر، بیروت ۱۴۱۲ھ / ۱۹۹۳ء: ج ۱، ص ۴۶۹
- ۳۵۔ اخبار الاخیار (اردو): ص ۵۲۴
- ۳۶۔ الکتانی، محمد بن جعفر، م ۱۳۳۵ھ۔ الرسالة المستطرفة۔ مطبعة دار الفکر دمشق، الطبعة الثالثة، ۱۳۸۳ھ / ۱۹۶۴ء: ص ۱۸۲-۱۸۳
- ۳۷۔ السیوطی، جلال الدین عبدالرحمن بن ابی بکر۔ جامع الاحادیث، قسم الاقوال، الجامع الصغیر وزائده والجامع الکبیر، جمع وترتیب، احمد، عبدالجواد۔ کتب النجوت والدراسات فی دار الفکر، ۱۴۱۳ھ / ۱۹۹۳ء
- ۳۸۔ کنز العمال (اردو): ج ۱، ص ۶۴